B. Ipse dixeris. Jam enim etiam istud explicare tuae sunt partes.

A. Dicam igitur, unitate cum Deo Spiritum esse Deum. Quod manifestissimum quoque mox fuerit, si aliud rationum iter insistere velis. Quippe cum loco et circumscriptionibus, quantitatique et mensuris Deus non sit obnoxius (hoc enim creaturis magis convenit : nam et quantitalis expers est, et ambitus, et magnitudinis, nec in situ locorum intelligitur esse Deus, cum plane sit incorporeus), ipse quoque Spiritus naturæ divinæ proprietatibus conspicuus apparebit, cum Patre et Filio implens omnia, et in omnibus esse creditus. Dixit enim alicubi per aliquem prophetam, ille qui est omnia in omnibus Deus : « Nonne cælum ac terram impleo? dicit Dominus⁵³. » Idipsum autem Filio tribuens, **649** scripsit nobis Paulus : « Qui descendit, ipse est et qui ascendit supra omnes cælos, ut impleret omnia⁵⁴? » David quoque divinus ad Deum canit : « Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic es : si descendero in infernum, ades⁵⁵. » Itaque, si locus nullus est ubi non sit Spiritus, et implente omnia Spiritu, Deus est qui implet, ut a quodam recte dictum est : « Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia, scientiam habet vocis⁵⁶; » quo pacto demum obscurum esse poterit, unitate cum Deo naturali Spiritum esse Deum? Sin autem omnia continet, quomodo creatus erit aut factus, cum illud, omnia, omnem speciem ac genus substantiæ, productæ nimirum, in scipso comprehendat, et aliud ab omnibus esse manifeste significet, id quod ea continet? Quod autem non est in omnibus, sed extra illud, omnia, naturaliter utique res creatas excedet, et eorum quæ implentur et continentur ab ipso naturam transiliet. At quod creaturam superat, Deus est. Nonne verum est quod dico?

B. Assentior; verumtamen scito rursus dicturos illos, creatum et factum esse Spiritum. Deus enim alicubi inquit, veterum quidam inelamavit : « Ego sum Dominus, firmans tonitruum, et creans spiri-

⁵² Isa. LXIII, 9, 10.

⁵³ Jerem. XXIII, 24.

⁵⁴ Ephes. IV, 10.

⁵⁵ Psal. CXXXVIII, 7, 8.

⁵⁶ Sap. I, 7.

lum, et annuntians in homines Christum suum, factiens mane et nebulam, et ascendens super excoles terræ⁶⁷.

A. Atqui, amice, sancti Spiritus majestati nihil officiet id quod modo allatum est, nisi si quis mente imbecilla et corrupta sit. Qui enim spiritus simpliciter et permiscue nominatur, non utique sanctum et divinum illum significaverit (alloqui dicerem non absurde prorsus in eam illos venisse blasphemiam), sed æquivoce dicitur, et de quamplurimis naturæ ratione inter se diversis. Spiritus enim est angelus, adeoque et hominis anima, et aeris motus. Eccur autem, prætermissa exacta et opportuna rei significatæ disquisitione, vanis iudificationibus afficere non verentur eum qui creaturam superat et creator est, unitate cum uno illo et naturali optice? Propheta enim, imo vero per ipsum Deum, nequaquam ait se suum spiritum creare : **650** multum ahest : neque enim rem ita esse nobis persuasdebimus, sed cum præ nimia recordia patarent aliqui, se et alios vel invito cælo felicitatem assequi posse, et regios thronos occupare, clarumque imperium et scepra obtinere, potestatem illam sibi utique vindicat qui est super omnia Deus, suisque legibus ac nutibus universam creaturam regi demonstrans, « Ego, inquit, sum Dominus firmans tonitruum ; » et ventorum vim creatis rebus immittens. Sic enim creo spiritum, et manifesto enuntio quem velim esse Christum, hoc est, quis in regnum utendus sit, et imperium consecuturus : nec me invito, sed meo jussu diluculum et nebula conflatur, hoc est, nox, dies, lux et fenebræ. Cæterum dicant illi quidnam commune sit tonitruo et sancto Spiritui, quid item diluculo et nebulæ cum eo qui est ex Deo et in Deo : Nunquid manifestum est quod dico ?